
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-070120210711

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1182, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 9 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/D/022/2020 1 ...... 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/CH/003/2020
1 ...................................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/D/006/2020  ... 
2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/CH/003/2019
2 ...................................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO: Contrato nº 001/D/005/2020 2 ............. 

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº: 2019.0602.1/PP/012/2019 3 ..................................................................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº 20180349 3 ................................................................................................ 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº: 20180385 3 ............................................................................................... 

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO
Nº 2018.0824.4 4 ............................................................................................ 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 20180347 5 .......... 

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº 2020.0128.11 5 .......................................................................................... 

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº 2020.0128.9 6 ............................................................................................ 

SAAE
PORTARIAS
PORTARIA Nº 006/ 2021 - SAAE. 7 ............................................................... 

PORTARIA Nº 007/ 2021 - SAAE. 7 ............................................................... 

PORTARIA Nº 008/ 2021 - SAAE. 8 ............................................................... 

PORTARIA Nº 009/ 2021 - SAAE. 8 ............................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
001/D/022/2020

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Sr.
José  Andrelino  Pereira.  OBJETO:  O  presente  Termo
Aditivo  tem  por  finalidade  prorrogar  por  mais  5  (cinco)
meses o contrato que tem por objeto a locação de 01 (um)
imóvel  situado na Rua Maranhão, nº 723,  Centro,  CEP

65.930-000, Açailândia-MA, bem como suas benfeitorias e
pertenças, destinado ao funcionamento do CRAS – Centro
de Referência de Assistência Social - Centro, de interesse
da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social.    DO
VALOR: O valor do aluguel do imóvel é de R$ 2.991,34
(dois mil novecentos e noventa e um reais e trinta e quatro
centavos) mensal. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93  e  Lei  8.245/1991.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  A
Presente contratação terá vigência a partir do dia 01 de
janeiro  de  2021  até  01  de  junho  de  2021.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0028.2-181 - Manutenção das
Ações  do  CRAS,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física, FONTE DE RECURSOS: 1311 – Transferências de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)
– Recursos do Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: patrícia
Andrea  Giroto  Rodrigues,  pela  Locatária  e  o  Sr.  José
Andrelino Pereira, Locador. FORO: Comarca de Açailândia-
MA. ARQUIVAMENTO:  Arquivado por meios próprios na
Prefeitura  Municipal.Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social do Município de Açailândia, Estado do Maranhão,
em 31 de dezembro de 2020. 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 001/CH/003/2020

PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  da
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  e  a
empresa LAFAC – LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DE
ANÁLISES CLÍNICAS.  OBJETO:  O  presente  Termo  de
Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de
vigência  do  contrato  nº  001/CH/003/2020,  PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 5284/2020, Chamamento Público nº
003/2020 que tem por finalidade a prestação de serviços de
análises de exames citopatológicos tendo como parâmetros
os valores da Tabela SUS. – Da Vigência:  O presente
Termo de aditamento tem por objetivo prorrogar a vigência
do presente contrato até 01 de abril de 2021, a contar a
partir  do  dia  01  de  janeiro  de  2021  DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 17 – Fundo
Mun ic ipa l  de  Saúde .   Pro je to /At iv idade:   -
10.302.0023.2-126 – Manutenção do Hospital Municipal -
 Elemento Da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte de Recursos: 1211 –
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos –



 3 Sexta-Feira, 08 - Janeiro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-070120210711

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

por mais 01 (um) mês, com início em 01/01/2021, e término
em  01/02/2021.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:
04.124.0004.2-222  –  Manutenção  da  Secretaria  de
Planejamento. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros
Serviços de terceiros – pessoa Física, Fonte de Recursos:
1001  –  Recursos  Ordinários  –  Recursos  do  Exercício
corrente  SIGNATÁRIOS:  Sra.  Mirthes  Campos  Araújo,
Secretário Municipal de Planejamento, Contratante e o Sr. 
Glênio  Viana  dos  Santos,  representado  pela  empresa
MORAR  BEM  IMÓVEIS  EIRELI ,  Cont ra tado .  
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura Municipal.Secretaria Municipal de Planejamento
de Açailândia, Estado do Maranhão, em 31 de dezembro
de 2020.  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº:

2019.0602.1/PP/012/2019

PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  da
SECRETARIA MUNICIPAL ECONOMIA E FINANÇAS e a
empresa ULTRANET LTDA. OBJETO: O presente Termo
de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 2019.0602.1 – Proc. Adm. 0260 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019, para execução dos
serviços de provedor de acesso à internet banda larga via
fibra ótica, incluindo toda a infraestrutura necessária para
implantação  e  manutenção  em imóveis  onde  funcionam
repartições  desse  poder  executivo  de  interesse  da
administração pública.  DA VIGÊNCIA: O presente Termo
de  Aditamento  tem  por  objetivo  prorrogar  por  mais  04
(quatro) meses a vigência do contrato, a contar a partir do
dia 01 de janeiro de 2021, findando-se em 01 de maio de
2021. UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0004.2-011 –
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Economia
e  Finanças,  ELEMENTO DA DESPESA:  3.3.90.39.00  –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE RECURSOS: 1001 – Recursos Ordinários – Recursos
do  Exercício  corrente.  BASE  LEGAL:  Este  Termo  de
Aditamento  tem  como  amparo  legal  a  licitação  na
modalidade Pregão Presencial nº 012/2019 – formalizado
nos autos do Processo Administrativo nº 0260/2019 e ainda
na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais
que  regulam  a  matéria.  DA  RATIFICAÇÃO:  Todas  as
demais  cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingida  pelo
p r e s e n t e  i n s t r u m e n t o  p a r t i c u l a r  f i c a m
ratificadas.  SIGNATÁRIOS: Jose Alves de Oliveira,  pela
Contratante:  Romulo  da  Silva  Muniz  –  ULTRANET
LTDA, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 30 de
dezembro  de  2020.  ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por
meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.  Secretaria
Municipal Economia e Finanças, Estado do Maranhão, em
30 de dezembro de 2020.
 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20180349

PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  da
Sec re tá r i a  Mun i c i pa l  de  Admin i s t r ação  e  a
empresa VTRACK EIRELI.   OBJETO:       O presente
Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 20180349– Proc. Adm.
138/2018  -  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  003/2018,  para
execução dos serviços de monitoramento (24 horas) com
sistema de  alarmes  via  rádio,  com material  incluso  em
comodato (central de alarme, sensor de presença, teclado
numérico, sirene, rádio), incluindo assistência técnica. DA
VIGÊNCIA:  O  presente  Termo  de  Aditamento  tem  por
objetivo prorrogar por mais 04 (quatro) meses a vigência do
contrato, a contar a partir do dia 22 de dezembro de 2020,
f indando-se  em  22  de  abr i l  de  2021.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0003.2-142  –  Manutenção  e
Func ionamen to  da  Sec re ta r i a  Mun ic ipa l  de
Administração, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE
DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  –  Recursos  Ordinários.
BASE  LEGAL:  Este  Termo  de  Aditamento  tem  como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
nº  003/2018  –  formalizado  nos  autos  do  Processo
Administrativo  nº  138/2018  e  ainda  na  Lei  Federal  nº
8.666/93  e  demais  instrumentos  legais  que  regulam  a
matéria. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do
contrato  inicial  não  atingida  pelo  presente  instrumento
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: VERA ALVES
CARVALHO, pela Contratante: MARCOS ANTONIO SILVA
CAMELO - VTRACK EIRELI, pela Contratada. DATA DA
A S S I N A T U R A :  1 4  d e  d e z e m b r o  d e
2020. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefei tura  Munic ipal .  Secretár ia  Munic ipal  de
Administração, Estado do Maranhão, em 18 de dezembro
de 2020.  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180385

 PARTES:  O  Município  de  Açailândia/MA,  através  do
FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  e  a
empresa J F M SANTOS SERVIÇOS - ME. OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo consiste na prorrogação
da  vigência  do  contrato  de  pessoa  Jurídica  para  a
execução dos serviços de controle integrado de pragas e
vetores  urbanos  em  prédios  públicos  da  Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  20180385  –  Pregão
Presencial 018/2017 - Repetição. PRAZO DE VIGÊNCIA.
O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato
original até 01 de maio 2021, contados a partir do dia 01 de
janeiro de 2021. BASE LEGAL: Este termo de aditamento
tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão
Presencial  nº  018/2017  -  Repetição  e  rege-se  pelas
disposições  expressas  na  Lei  nº  8.666/93,  e  suas
alterações  posteriores  e  sujeitando-se  aos  preceitos  de
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito
privado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade - 19 –
Fundo Municipal de Assistência Social - Projeto/Atividade



 9 Sexta-Feira, 08 - Janeiro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-070120210711

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


